BỘ Y TẾ

Số:            /BYT-KHTC
V/v hướng dẫn nguồn kinh phí chi trả

kinh phí xét nghiệm SARS-CoV-2 khi

điều chỉnh thời gian cách ly y tế theo

yêu cầu chuyên môn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  5  năm 2021

Kính gửi:  Bộ Tài chính

Bộ Y tế nhận được công văn số 1439/STC-NST ngày 06/5/2021 của Sở

Tài chính Nghệ An đề nghị Bộ Y tế hướng dẫn nguồn kinh phí chi trả xét nghiệm

SARS-CoV-2 cho các đối tượng bị áp dụng biện pháp cách ly y tế khi thực hiện

điều chỉnh thời gian cách ly y tế. Về việc này, Bộ Y tế có ý kiến như sau:

1. Thực hiện Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/05/2021 của Ban chỉ

đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19. Theo đó, người bị áp dụng biện pháp

cách ly y tế sau hoàn thành thời gian cách ly y tế tập trung (21 ngày), tiếp tục

theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-

CoV-2 vào ngày thứ 7 (tính từ ngày kết thúc cách ly tập trung).

2. Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/2/2021 của Chính phủ về chi phí

cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng chống dịch

Covid-19, Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 06/5/2021 về Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 4 năm 2021 có quy định một số đối tượng khi nhập cảnh phải

áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung và phải chi trả chi phí xét nghiệm sàng

lọc SARS-CoV-2 theo yêu cầu phòng, chống dịch. Nghị quyết chưa quy định

thu phí xét nghiệm của các đối tượng này khi tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà,

nơi lưu trú sau khi hoàn thành thời gian cách ly tập trung.

3. Để thống nhất hướng dẫn các đơn vị, địa phương, Bộ Y tế đề nghị Bộ

Tài chính thống nhất nguyên tắc: các đối tượng khi nhập cảnh phải áp dụng biện

pháp cách ly y tế tập trung và phải chi trả chi phí xét nghiệm sàng lọc SARS-

CoV-2 tại cơ sở cách ly y tế tập trung thì phải chi trả chi phí xét nghiệm sàng lọc

SARS-CoV-2 trong thời gian theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú theo yêu cầu

của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

Đề nghị Bộ Tài chính xem xét, có ý kiến để Bộ Y tế hướng dẫn các đơn vị,

địa phương thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục KCB, Cục YTDP;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

		2021-05-09T08:22:08+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-09T09:47:38+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-09T09:47:58+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-09T09:48:04+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!